DOMINUS CONDIDIT ME INITIUM VIARUM SUARUM IN OPERA SUA (PROV. 8, 22), PEL P. JOAN ROVIRA, S. J., PROF. DE SDA. ESCRITURA (ANTIC TESTA- MENT) EN EL COL·LEGI MÀXIM DE ST. IGNASI DE SARRIÀ - BARCELONA

I

De sensu et interpretatione hujus textus celebris in Concilio Nicaeno, inter Sanctos Patres et Arianos controversia fuit. Quare operae pretium esse existimo de valore et significatione hujusmodi textus apud Sanctos Patres aliqua breviter dicere.

Ariani, ut notum est, aeternitatem et divinitatem Verbi negabant. Etenim Arius de Dei Filio haec in vulgus jactare solebat: "Erat aliquando, quando non erat: ex non extantibus factum est, non de Patris substantia genitus: ex tempore, non ab aeterno: haudquaquam Deus verus de Deo vero; sed ex nihilo creatus, minor Patre, voluntate naturaque mutabilis". (*Hist. Conc. Nic. Mansi*, t. 2, 635).

Haec similiter Ariani dicebant, quantumvis aliqui errores suos quodammodo tegere et dissimulare studerent, ut ait S. Athanasius: "Haec nempe illi scripserunt: Creatus est, sed non ut una ex rebus creatis: factus est, sed non ut una ex rebus factis: genitus est, sed non ut una ex rebus genitis". (S. Athan., *Or. 2 contra Arian.*, n. 19, PG, 26, 185).

Ut autem hos suos errores probarent, Ariani potissimum praedictum Proverbiorum textum, Prov. 8, 22, ut invictum argumentum allegabant. Ut enim communiter admitti solebat, in illis Proverbiorum verbis inducitur loquens Sapientia vel Verbum Dei. Sed expresse dicit se creatum: *Dominus creavit me*. Ergo in sacris Scripturis expresse asseritur, Verbum esse creatum, quamvis non sit ut una e rebus creatis.

Huic argumento simplicissimo Sancti Patres, licet diversis modis loquentes, simplicissimam solutionem proponebant. Dicebant enim verba illa proferri quidem a Sapientia Dei, sed a Sapientia divina incarnata, videlicet, a Christo Domino cujus humanitas creata est, quique proinde vere dicere poterat: *Dominus creavit me*.

Profecto, si Gelasii Cyziceni verbis standum esset, Patres in ipso Concilio

Nicaeno verba illa Proverbiorum potius intellexerunt de sapientia rationali vel humana. Hanc enim ipse Nicaenis Patribus tribuit responsionem: ... "Quod enim ante mundi constitutionem Dominus invenit prudentia sua, hoc tandem Dominus post mundum et mundi naturas creavit. Ait ergo Salomon quasi ex persona humanae sapientiae, quae in divina intentione ante mundum exiit. *Dominus condidit me initium viarum suarum in opera ejus*, humanam sapientiam ac rationalem homini ad imaginem Dei facto praeparatam, haec pronuntiantem induxit. Hoc igitur erat, *Dominus condidit*. De illo enim qui in divina intentione ante mundum fuit, hoc exposuit. (Gelasii Cyziceni, *Comment. Actorum Concilii Nicaeni*, l. 2, c. 18. — Mansi, *Concil.*, t. 2, 344...).

At nunc non de illa Nicaena controversia agendum est, sed de sensu et interpretatione textus praedicti apud Sanctos Patres. Quid autem Sancti Patres senserint, quid dixerint, aut quomodo verba illa Proverbiorum intellexerint et exposuerint, profecto non aliunde, quam ex ipsorum Patrum scriptis erui debet

II

Primus ergo sit fortissimus ille impugnator ac debellator Arianorum S. Athanasius, qui diversis in locis illam Proverbiorum sententiam perpendit.

Sic in Expositione fidei: "Itaque corpus quod quidem propter nos assumpsit, res creata est, de quo dicit Jeremias juxta Septuaginta interpretum editionem: *Dominus creavit nobis in plantationem salutem novam, in qua salute homines circumibunt*, Jer. 31, 22. Interprete autem Aquila: *Creavit Dominus novum in femina*. Creata porro nobis in plantationem salus nova et non antiqua, nobis et non ante nos Jesus est, qui quatenus Salvator factus est homo, quae quidem vox, *Jesus*, aliquando *salus*, aliquando *Salvator* redditur. Est autem ex Salvatore salus, ut ex lumine illuminatio. Itaque nova ex Salvatore orta salus, ut loquitur Jeremias, nobis salutem novam creavit, vel, ut vertit Aquila: *Creavit Dominus novum in femina*, id est in Maria. Nihil enim novum in femina creatum est, nisi Dominicum corpus, quod Maria virgo absque concubitu peperit, ut ex persona Jesu in Proverbiis legitur: *Dominus creavit me initium viarum suarum in opera sua*. Prov. 8, 22. Non dicit, ante opera creavit me, ne quis id ad divinitatem Filii referret". (S. Athanasius, *Expositio fidei*, n. 3, *PG*, 25, 205).

Paulo aliter idem sanctus Pater, in sua de Nicaenis Decretis Epistola, in qua vocem illam, *creavit*, dicit sumendam esse in sensu lato, ita videlicet, ut idem significet atque *praefecit*. Haec enim ille ait: "Qui scilicet contra mentem divinae et propheticae Scripturae haec verba explicant: *Dominus creavit me principium viarum suarum*. Nec enim, ut scitis, una est significatio verbi, *creavit*. Nam hoc in loco, *creavit*, idem est ac *praefecit* operibus ab ipso factis,

factis, inquam, per ipsum Filium. Hoc autem verbum, creavit, hic intelligendum non est pro, fecit: siquidem facere et creare inter se differunt. Hinc Moyses in magno Deuteronomii carmine ait: *Numquid non ipse est Pater tuus, qui possedit te, et fecit te, et creavit te?* Dtn. 32, 6. Sic etiam illos recte quis possit coarguere: O praecipites temerariique homines! Ergone facta res est primogenitus omnis creaturae, Coloss. 1, 15, qui ex utero ante luciferum genitus est, Ps. 109, 3, qui ut Sapientia dicit; *Ante omnes colles me gignit?* Prov. 8, 25. Denique Scripturae divinae multis in locis genitum eum dicunt, nusquam vero factum: ex quibus aperte convincuntur falsa de Domini generatione opinari” (S. Athan., *Epist. De Decretis Nicaenae Synodi*, n. 26, PG, 25, 464).

Praesertim vero in oratione secunda contra Arianos illa Proverbiorum verba multis modis exponit. Sic enim ait: “Itaque nec illud intelligentes quod in Proverbiis scriptum est: *Dominus creavit me initium viarum suarum in opera sua*, Prov. 8, 22, nec istud Apostoli: *Qui fidelis est ei qui fecit illum*, temere altercantur ajuntque Dei Filium rem factam et creatam esse... Quem (christianismum) si cognoscerent, sese in judaeorum nostrae aetatis infidelitate nequaquam concluderent, sed soiscitando discerent, quod: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*, Jo. 1, 1: cum autem volente Patre ipsum Verbum homo est factus, tunc jure merito de illo dictum est a Joanne quidem: *Verbum caro factum est*, Jo. 1, 14: et a Petro: *Dominum et Christum cum fecit*: Act. 2, 36: et per Salomonem velut ex ipsius Domini persona: *Dominus creavit me initium viarum suarum in opera sua*, Prov. 8, 22: item a Paulo: *Tanto praestantior factus angelis*, Hebr. 1, 4: et alibi: *Semetipsum exinanivit, forma servi assumpta*, Philip. 2, 7: et rursus: *Unde, fratres sancti, vocationis caelestis participes, considerate apostolum et pontificem confessionis nostrae Jesum, qui fidelis est ei qui fecit illum*, Hebr. 3, 1-2. Haec enim et similia dicta eandem vim significationemque habent, quae et pietati est consentanea, et Verbi divinitatem ostendit, itemque ea quae humano more illi attribuuntur, dicta esse quatenus ipse filius quoque hominis factus est. (S. Athan., *Oratio II contra Arianos*, n. 1, PG, 26, 148).

Postea vero ipsum textum Proverbiorum accuratius expendere aggreditur, ea quae objiciebant Ariani proponens ac refellens, ubi haec ait: “Jam vero, si placet, istud Proverbiorum: *Dominus creavit me initium viarum suarum in opera sua*, dispiciamus: quamquam cum Verbum rem factam non esse ostenderit, plane nec rem creatam esse simul probatum est. Idem enim est si rem factam vel creatam dixeris: proindeque argumenta quibus probatur eum non esse factum, eadem ostendunt creatum non esse. Quocirca permirum sane est illos confirmandae impietatis causa varia comminisci, nolleque allatis cedere argumentis. Namque primo quidem simpliciores circumvenire conati sunt, ita interrogantes: *Qui est eumne qui non erat fecit ex non existente, an qui erat? Et, habuistine filium priusquam genuisses? quod esse futile ut probatum est, aliam sunt com-*

menti quaestionem, nempe, Unumne est non factum an duo? sed ibi quoque devicti, istam rursus excogitavere: Num liberi est arbitrii naturaeque mutabilis? Quod cum pariter explosum fuisset, illud Apostoli perperam sunt interpretati: *Tanto praestantior factus angelis*, Hebr. 1, 4. Verum cum hoc etiam illorum commentum dissolverit veritas, jam omnia illa simul colligentes, rei factae et creatae vocabulis suam sperant confirmare haeresim... Quapropter licet ex his quae jam dicta sunt, vanum hunc illorum conatum esse perspicuum sit: quia tamen illum Proverbiorum locum ubique circumferunt et pervulgant, atque plurimis, qui christianae fidei ignari sunt, aliquid dicere videntur; necesse est quemadmodum de his verbis: *Qui fidelis est ei qui fecit illum*, Hebr., 3, 2, disse-ruimus, sic et istam dictionem, *creavit*, seorsim expendere, ut, hoc in loco sicuti in aliis omnibus, nihil praeter mera mentis commenta sibi esse convincantur.

Primo ergo videamus quaenam initio, cum ab ipsis fingeretur haeresis, beatae memoriae Alexandro tradiderint. Haec nempe illi scripserunt: "Creatus est, sed non ut una e rebus creatis: factus est, sed non ut una e rebus factis: genitus est, sed non ut una e rebus genitis".

Hanc autem eorum simulationem refellit, dicens: "Verum hujusmodi verbis suam apertius patefecerunt impietatem. Nam si secundum vos creatus plane est, cur simulatione utimini addentes, sed non ut una e rebus creatis? si item vere factus est, quid illud significat, sed non ut una e rebus factis? qua profecto in re venenum haeresis percipere licet. Cum enim dicunt eum esse genitum, sed non ut unam ex rebus genitis, multos inducunt filios, quorum unum esse Dominum opinantur, ita ut secundum illos jam non sit Unigenitus, sed unus et ipse inter plures fratres et genitus et Filius appelletur".

Deinde respondet etiam inter res creatas non omnes esse aequalis perfectionis, neque unam esse ut alias: "Certe universa rerum aspectabilium natura intra sex dies facta est, ita ut prima die lux facta sit, quam vocavit diem; secunda, firmamentum; tertia, congregatis aquis aridam patefecit, variosque in ea produxit fructus; quarta, solem et lunam... Atqui neque lux ut nox est, neque sol ut luna, nec brutae animantes ut homo ratione praeditus, nec angeli ut throni, nec throni ut potestates; sed res illae omnes creatae quidem sunt, at singulae in propria natura, uti factae fuerunt et sunt et permanent.

Vel igitur Verbum ex factis rebus eximatur, atque ut creator, reddatur Patri, et Filius natura esse concedatur. Aut si vere res est creata, eundem ordinem habere fateantur, qualem inter se habent res ceterae. Singulae itaque creatae dicantur, non vero, ut una ex rebus creatis; genitae similiter et factae dicantur, non tamen, ut una ex factis aut genitis rebus... Tametsi enim Filius aliis rebus comparatus, longe illis excellit, nihilo tamen minus res est creata ut illae; quippe cum etiam inter res quae natura creatae sunt, aliae aliis sint praestantiores. "Stella enim a stella differt in gloria", 1 Cor. 15, 41.

Deinde vero probat Verbum non creatum esse, sed Creatorem: "Nam, ut ipsum Verbum ait: *Eram apud illum componens*, Prov. 8, 30. Et: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor*, Jo., 5, 17. Quae dictio, *usque modo*, significat ipsum ut Verbum semper in Patre exsistere. Siquidem Verbi proprium est, Patris opera efficere, nec extra eum esse. Quod si quae Pater facit, eadem et Filius facit, et quae creat Filius, Patris sunt creaturae; certe si Filius creatura est Patris, vel ergo ipse seipsum efficit, proindeque se ipse creat (quandoquidem quae Pater facit, eadem Filii sunt opera), quod profecto absurdum est, nec fieri ullo modo potest; vel si Patris opera creat et facit, igitur nec opus nec creatura est, ne cum ipse sit causa efficiens, in rebus quae fiunt facere reperiatur quod ipse factus est: cum potius ne facere quidem possit. Qui enim fieri queat, ut ea quae non sunt efficiat ut sint, si, ut putatis factus e nihilo est? Quod si ille licet creatus, possit producere creaturam: certe idem de singulis creaturis erit intelligendum, nempe illas creare posse. Quod si a vobis conceditur, quid Verbo opus fuit, cum inferiores a superioribus effici queant: vel saltem cum res singulae factae potuerint a Deo initio audire, Fias, et, Efficere, atque ita fuissent productae". (S. Athan., *Or. II contra Arianos*, nn. 18-21, PG, 26, 184...).

Sic ergo pergit Arianorum objectiones solvens eorumque errores refellens. Postquam autem his omnibus viam sibi ad explicationem textus Proverbiorum complanavit, eum declarare incipit, praemonens antea illum proverbialiter seu proverbiorum more esse intelligendum: "Haec porro, loci Proverbiorum explicandi gratia, hactenus praemisimus, absurdisque illorum refellendis commentis institimus; ut perspectum habentes, Filium Dei dici creatum non debere, recte legere discant illum Proverbiorum locum, cujus sana utique est sententia. Itaque scriptum quidem est: *Dominus creavit me initium viarum suarum in opera sua*, Prov. 8, 22; verum quia proverbia illa sunt, idque instar proverbii est dictum; haec idcirco verba non, ut nude jacent, sunt explicanda, sed attendendum est ad personam, itaque congruenter pietati, ea par est intelligere. Nam quae proverbiorum instar dicuntur, non clare et aperte, sed obscure enuntiantur, ut ipse Dominus in Evangelio secundum Joannem his verbis docet: Haec in proverbii locutus sum vobis. Sed venit hora cum jam non in proverbii loquar vobis, sed palam, J. 16, 25... Igitur si de angelo vel de aliqua alia re facta, uti nos sumus, scripta sunt: haec dictio, *creavit*, per me licet, proprie usurpetur. Sed si Sapientia Dei, in qua res factae omnes productae sunt, hic de seipsa loquitur: quid cogitare convenit quam eam cum verbo, *creavit*, usa est, nihil contrarium vocabulo, *genuit*, dicere, neque oblitam se creatricem et effectricem esse, aut ignaram quid inter creantem et creata intersit, seipsam inter res creatas annumerasse, sed sensum aliquem non apertum, sed abstrusum, proverbiorum more, significare, secundum quem sanctos ad vaticinandum excitarit, ipsaque paulo post eadem significatione vocem, *creavit*, hisce aliis denotarit verbis: *Sapientia aedificavit sibi ipsi domum?* Prov. 9, 1. Certum est autem Sa-

ipientiae domum, nostrum esse corpus, quo assumpto factus homo est, unde jure merito a Joanne dicitur: *Verbum caro factum est*, Jo. 1, 14; et Sapientia ipsa de se per Salomonem haud inconsulte ait, non, Ego sum creata, sed tantum: *Dominus creavit me initium viarum suarum in opera sua*, non autem ut essem me creavit, neque quod simile habeam rerum creatarum principium et originem.

Non enim Verbum hoc in loco naturam suae divinitatis vel aeternum germanumque sui ipsius ex Patre ortum, Salomonis verbis significavit: sed solam humanitatem et susceptam nostri gratia dispensationem intellexit. Hinc, ut jam monui, non dixit: Res sum creata, vel, Creatura facta sum, sed tantum, creavit. Siquidem res creatae, quia creatam habent naturam, e numero rerum factarum sunt, et creari dicuntur, omninoque creatura creatur. At sola dictio, creavit, non necessario naturam vel ortum significat, sed aliquid aliud circa rem de qua loquitur, fieri innuit: nec proinde id quod dicitur creari, etiam natura et substantia creatum est. Quod quidem discrimen non ignotum est divinae Scripturae...

Itaque ea, quae ex natura sua substantiam habent creatam, creaturas dici, et vere creari, satis ex his patet... Quod vero sola dictio, creavit, non semper naturam significet vel originem, liquet ex Davide, qui in Psalmis ait: *Scribantur haec in generationem alteram, et populus qui creabitur, laudabit Dominum*, Ps. 101, 19; et rursus: *Cor mundum crea in me, Deus*, Ps. 50, 12... Neque enim David de populo aliquo, qui secundum substantiam crearetur, sermonem habebat, nec orabat ut cor acciperet aliud ab eo quod jam haberet: sed eam, quae secundum Deum est, renovationem significabat et instaurationem...

Namque hoc ex ipso loco convincitur merum vestrum commentum esse, quod Dominum creatum esse affirmatis. Quippe Dominus sciens suam naturam esse unigenitam Sapientiam, Patrisque fetum, et aliam a factis et ex natura creatis rebus, nunc perhumaniter dicit: *Dominus creavit me initium viarum suarum*, quasi scilicet diceret: Pater corpus mihi perfecit, Hebr. 10, 5; et me ad homines pro hominum salute creavit. Quemadmodum enim cum a Joanne audimus: *Verbum caro factum est*, Jo. 1, 14, non totum Verbum carnem esse, sed carnem tantummodo induisse factumque esse hominem intelligimus: cum item audimus: *Christus pro nobis factus est maledictum*, Gal. 3, 13; et: *Eum qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit*, 2 Cor. 5, 21; non etiam totum ipsum intelligimus maledictum et peccatum factum esse, sed nostram maledictionem duntaxat suscepisse, ut Apostolus his verbis docet: *Redemit nos de maledictione*, Gal. 3, 13, nostraque portasse peccata, ut ait Isaias, Is. 53, 4, atque ea, ut scribit Petrus, corpore in lignum sustulisse. Similiter ergo si vocem, creavit, in Proverbiis audierimus, non totum Verbum creaturam esse, sed creatum induisse corpus intelligendum est, Deumque pro nobis ipsum creasse, et illi creatum corpus, nostri causa, uti scriptum est, perfecisse, ut in ipso renovari diique effici possemus... Proverbia quidem dictionem, creavit, habent: at Filium non

creatum sed genitum esse ajunt, et juxta vocis, creavit, et creaturae, differentiam, quam paulo antea ex Scripturis explicavimus, illum agnoscunt Sapientiam esse unigenitam et rerum creatarum opificem, quod quidem naturae Filii proprium est. Cum autem vocem, creavit, usurpant, non de ejus loquuntur natura, sed eum multarum viarum principium fieri significant, ita ut vox, creavit, voci, fetus, opponatur: quod autem principium viarum dicitur, ipsi Verbo opponitur quatenus est Unigenitum.

Nam si genitus est, quare illum creatum dicitis? Nemo enim quae creat gignere dicit, nec proprios fetus vocat creaturas. Rursus, si unigenitus est, quomodo fit ipse viarum principium? Nam si principium omnium ipse est creatus, necesse est non jam amplius unum esse, quippe qui alios post se habeat. Siquidem Ruben qui principium fuit filiorum, non unigenitus erat, sed aetate quidem erat primus, natura autem et cognatione unus illorum erat, qui post ipsum nati fuere. Igitur si Verbum principium est viarum, tale profecto est quales sunt viae: "et vicissim tales sunt viae quale ipsum est Verbum, licet tempore primum illarum creetur". (S. Athan., *Or. II contra Arian.*, nn. 44-48, *PG*, 26, 240...).

Rursus autem in hoc textu loqui Sapientiam incarnatam probat novo argumento: "Nec enim Dei Verbum res est creata, sed creator ipse est: tunc autem proverbii instar ait: Dominus (Κόριος) creavit me, cum creatam induit carnem. ut etiam ex hoc ipso loco potest intelligi. Tametsi enim Filius est, et Deum habet Patrem, cum proprius ejus sit fetus: tamen Patrem hoc in loco Dominum appellavit, non quia servus esset, sed quia servi formam accepit. Quippe quemadmodum, quatenus Verbum est ex Patre, Deum convenienter Patrem appellat: namque id proprium filii est erga patrem: ita cum opus venit absoluturus, et servi formam accepit, Patrem Dominum dicere eum omnino decuit. Hujusmodi porro discrimen suos ipse discipulos distincte admodum hisce Evangelii verbis docuit: *Confiteor tibi, Pater*; deinde: *Dominus caeli et terrae*, Mt. 11, 25. Namque et Deum sui ipsius Patrem esse testatur, et eundem rerum creatarum Dominum appellat: ita ut ex hoc loco perspicuum sit eum, cum naturam creatam accepit, tunc Patrem appellasse Dominum..." (n. 50, *PG*, 26, 258).

Deinde vero hoc idem probat ex illis verbis: in opera sua: "Res enim creatae primo ac praecipue ea de causa sunt factae ut sint et existant, secundo vero habent ut agant quaecumque imperaverit Verbum, ut in omnibus licet perspicere. Siquidem Adam creatus est, non ut ageret, sed ut primum esset homo; nam postea agendi praeceptum accepit. Noe similiter... Etenim magnus ille Moyses primum factus homo est, deinde populi imperium illi est concreditum. Idem ergo hic pariter licet intelligere. Vides enim Filium non creari ut sit: sed *in principio* quidem *erat Verbum*, Jo. 1, 1, postea vero in opera eorumque administrationem mittitur. Etenim antequam facta essent opera, semper erat Filius, necdum tamen necesse erat eum creari. Postquam autem creata sunt opera, ac deinde administratione ad illa restauranda opus fuit: tunc etiam seipsum obtulit

Verbum, eoque sese demisit, ut operum simile fieret: quod utique per vocem, creavit, nobis voluit significare. Simile item aliquid per Isaiam prophetam his verbis docet: *Et nunc haec dicit Dominus, qui me ex utero servum sibi formavit, ut Jacob et Israel ad ipsum congregarem, congregabor et glorificabor coram Domino*, Is. 41, 5. Ecce etiam hic non ut esset formatur, sed ut tribus congregaret, quae antequam ipse formaretur existebant. Nam ut illic scriptum est, *creavit*, ita hic, *formavit*, dicitur; et ut illic additur, *in opera*, ita hic sequitur, *ut congregarem*. Quocirca clarissimum undelibet est, nonnisi posterius quam fuerit Verbum, haec verba, *creavit*, et *formavit*, de illo enuntiari. Nam quemadmodum antequam Filius formaretur, tribus existebant, propter quas formatus ipse est: sic etiam opera, quorum causa creatus est, prius patet existitisse. Praeterea cum in principio esset Verbum, nondum, ut dixi, erant opera; cum autem facta sunt opera, et exegit necessitas, tunc dictum est, *creavit...*

Haec autem eadem postea explicat, hoc modo: "Quippe decuit ipsum, qui alius ab operibus, imo qui creator illorum erat, eorum quoque in se suscipere renovationem: ut ipse nostri causa creatus, omnia in seipso recrearet ac reficeret. Hinc ubi dixit, *creavit*, statim causam, nempe, *opera*, addidit, ut scilicet his verbis, *in opera creari*, significaretur illum hominem fieri ad ipsa opera instauranda. Namque ea est consuetudo Scripturae divinae, quae quoties de Verbi ortu secundum carnem loquitur, causam subjungit propter quam homo factus est. Cum autem vel ipse vel ejus famuli de ejus divinitate verba faciunt; omnia simplici dictione absolutaque sententia, et nulla implicita causa proferuntur. Nempe Patris est splendor; ut autem Pater non est ob aliquam causam, ita nec ejus splendoris causa est inquirenda. Itaque scriptum est: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*, Jo., 1, 1: cujus quidem rei nulla affertur causa. Cum autem *Verbum caro factum est*, Jo., 1, 14, tunc causa propter quam factum est, his verbis indicatur: *Et habitavit in nobis*. Similiter Apostolus cum ait: *Qui cum in forma Dei esset*, Philip., 2, 6, causam non protulit nisi post haec verba: *formam servi accepit*: tunc enim subjecit: *Humiliavit semetipsum usque ad mortem, mortem autem crucis*, Philip., 2, 7-8. Haec enim causa est cur Verbum caro factum est et servi accepit formam" (n. 53, PG, 26, 260).

Eadem vero novis rationibus declarat: "Itaque idcirco venit Salvator ut testimonium perhiberet, et mortem pro nobis susciperet, hominesque ad vitam revocaret, ac diaboli opera dissolveret. Haec causa est cur carne assumpta ad nos advenerit. Non enim esse potuisset resurrectio, nisi mors antecessisset. Quomodo vero mors antecessisset nisi mortale habuisset corpus? Id sane ab eo didicerat Paulus, cujus nempe haec sunt verba: *Quia ergo pueri sanguinis et carnis participes facti sunt, ipse quoque similiter eorumdem particeps fuit, ut per mortem, diabolus qui mortis imperium habet, destrueret, et liberaret eos*

qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant servituti, Hebr. 2, 14-15... Joannes vero scribit: *Nec enim misit Deus Filium suum in mundum ut judicet mundum, sed ut mundus per ipsum salvetur*, Jo. 3, 17. Rursus quoque per seipsum ita locutus est Salvator: *Ego in iudicium in hunc mundum veni, ut qui non vident videant, et qui vident caeci fiant*, Jo. 9, 39. Non ergo propter seipsum venit, sed propter nostram salutem, necnon ut mortem destrueret, peccatum condemnaret, caeci viderent, omnesque e mortuis excitarentur. Quod si non propter seipsum sed propter nos venit: non igitur sui sed nostri causa creatur; non igitur ipse est creatus, sed nostra assumpta carne haec ille ait. Quod autem is sit Scripturarum sensus licet ab Apostolo discere, qui Epistola ad Ephesios ita scribit: *Qui medium septi parietem diruit, cum inimicitiam in carne sua legem mandatorum in decretis abrogavit, ut duos crearet in semetipso in unum novum hominem, faciens pacem*, Eph. 2, 14-15. Quod si duo in illo creantur, qui et sint in ipsius corpore: non immerito igitur, duos in se ferens, ipse quoque quasi creatus est. Namque creatos in seipso conjunxit, et ipse in illis erat, veluti illi. Sic porro duobus in illo creatis dicere maxime ei convenit: *Dominus creavit me...*

Nam si ut illi sentiunt, quasi natura Verbi creata esset, dicit, *Dominus creavit me*, utpote qui sit creatus: sane non propter nos creatus erit dicendus. Si vero ille propter nos non est creatus: in ipso non creati sumus: quod si in illo creati non sumus, eum igitur non in nobis sed extra nos haberemus, ut si nimirum doctrinam ab eo tanquam a magistro accepissemus. Quod si ita de nobis se res habet, procul dubio carnis peccatum, nihilominus quam antea, regnare perseverat, nec ex illa expulsam est. Verum his adversatur Apostolus, qui paulo ante ita ait: *Ipsius enim opus sumus creati in Christo Jesu*, Eph. 2, 10. Si ergo nos in Christo creati sumus, non igitur ille est qui creatur, sed nos ipsi sumus qui in illo creamur, nostrique causa vox illa, *creavit*, scripta est. Nam nostram ob necessitatem Verbum, etiamsi sit creator, vocem tamen rerum creatarum non renuit nec ista vox ejus propria est, quatenus est Verbum, sed nostrum est istud vocabulum, *creavit*, qui nempe in eo creamur... Hinc etiam causa cur hujusmodi dictio, *creavit*, adhibeatur, adjuncta est, quae nempe operum est necessitas. Ubi porro adjecta causa est, ea lectionis difficultatem penitus tollit. Namque hic causam, cur vox, *creavit*, sit adhibita, opera assignat. At cum de ejus ex Patre generatione sermo habetur, mox subditur: *Ante omnes colles gignit me*, Prov. 8, 25. Causa utique hic non additur, ut in voce, *creavit*, ubi subjungitur, in opera: sed absolute dicitur: *gignit me*, ut et illud: *In principio erat Verbum*, Jo. 1, 1. Nam etiamsi nulla fuissent creata opera, nihilominus Verbum Dei erat, et Deus erat Verbum. Ipsum autem Verbum nequaquam homo factus esset, nisi causa fuisset hominum necessitas" (nn. 55, 56, PG, 26, 261...).

Asserit igitur has duas voces, creare, et gignere diversa significare, et inter se quodammodo opponi, neque idem esse rem creatam et genitam. Quoniam au-

tem etiam homines ex Deo geniti vel nati dici possunt, quomodo haec hominibus conveniant, declarat: "Deus enim non tantum homines creavit, sed etiam filios vocavit, tanquam si illos genuisset. Nam vox, genuit, filium indicat, uti per prophetiam dicit: *Filios genui et exaltavi*. Is. 1, 2. Quocirca quoties Scriptura de Filio loquitur, non vocem, creavi, usurpat, sed vocem, genui. Id videtur Joannes his verbis significare: *Dedit eis potestatem filios Dei fieri his qui credunt in nomen ejus, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo geniti sunt*: quae verba e re fuerit observare. Siquidem verbum, fieri, adhibet quia non natura, sed adoptione filii esse dicuntur: dictione autem: *geniti sunt*, usus postea est, quia illi quoque nomen filii acceperunt. Sed populus, ut ait propheta, Is. 1, 3, repulit benefactorem. Haec est autem Dei benignitas, quod quorum effector est, horum etiam pater gratia postea fiat, quod tunc contingit cum creati homines, ut ait Apostolus, Gal. 4, 6, Spiritum Filii ejus clamantem: *Abba, Pater*, in suis cordibus, suscipiunt. Hi porro sunt qui, suscepto Verbo, potestatem ab eo accipere filios Dei fieri. Nec enim alio modo filii possunt fieri cum ex natura sua sint creati, nisi Spiritum ejus qui naturalis et verus est Filius acceperint. Quod ut fieret, *Verbum caro factum est*, Jo. 1, 14, ut hominem ad divinitatem recipiendam idoneum redderet...

Quod autem non idem sit res creata et genita, sed inter se et natura et verborum significatione differant, ipse Dominus in iisdem Proverbiis declarat. Nam postquam dixit: *Dominus creavit me initium viarum suarum*, subdidit: *Ante omnes colles gignit me*. Quod si Verbum natura et substantia creatum esset, nihilque rem genitam inter et creatam differret, non subjunxisset *gignit me* sed satis habuisset dictionem, *creavit*, usurpare, quippe quae idem ac, *genuit*, significaret. Verum ubi dixit: *Creavit me initium viarum suarum in opera sua*, non simpliciter addidit *genuit me*, sed cum conjunctione *vero*, ut hoc modo dictionem, *creavit*, confirmaret, cum dicit: *Ante omnes vero colles gignit me*. Nam verbum, *creavit*, cum vocabulo, *gignit me*, conjunctum, unam perficit sententiam, indicatque aliam ob causam dictum esse, *creavit*. ut et, *gignit me*, esse ante, *creavit*... Namque dicendo, ante omnes vero *gignit me*, alium ab omnibus esse declarat, cum ex supra dictis constet, nullam ex rebus creatis prius altera factam esse, sed res omnes factas uno eodemque mandato simul exstitisse. Hinc nec eadem adjuncta sunt dictionibus, *creavit*, et *gignit me*: sed post, *creavit*, additur, *principium viarum*: at non dixit: *principium gignit me*, sed, *ante omnes gignit me*...

Quapropter cum id discriminis intercedat inter, *creavit*, et *gignit me*, atque, *principium viarum*, et, *ante omnes*, concludendum est Deum qui hominum creator est, per suum Verbum, quod in illis habitat, eorundem Patrem postea fieri. De Verbo autem contraria omnino est ratio. Siquidem Deus qui Verbi Pater natura est, ejus post haec creator et effector factus est, cum scilicet Ver-

bum creatam et factam carnem induit, et homo factus est. Nam sicut homines, Spiritu Filii accepto, filii per ipsum efficiuntur: ita Dei Verbum cum humanam carnem induit, tunc et creari et factum esse dicitur... Deinde quando quidem creato corpore assumpto nostri secundum corpus similis factus est, ideo non immerito et frater noster et primogenitus appellatus est. Nam tametsi post nos homo propter nos factus est, ac proinde frater noster ob corporis similitudinem: verum ea ratione dicitur et est noster primogenitus, quatenus omnibus hominibus, Adae peccato perditis, ejus caro, utpote Verbi corpus facta, prima omnium servata est et liberata, indeque nos, ut qui cum Verbo corpore sumus conjuncti, per idem ejus corpus salvi efficimur. In illo siquidem nobis Dominus ad regnum caelorum et ad suum Patrem se ducentem praebuit, cum ait: *Ego sum via et janua, ac per me omnes introire oportet*, Jo. 10, 7-9; 14, 6. Quapropter primogenitus ex mortuis dicitur, non quod primus nostrum mortuus est, nos enim prius mortui fueramus: sed quia morte pro nobis suscepta et destructa, primus ut homo, vixit, cum suum corpus pro nobis ex mortuis excitavit" (n. 59-61, PG, 26, 272...).

Explicat deinde in quo sensu Verbum vel Christus dicatur *Unigenitus*, et in quo sensu *primogenitus*: "Quod si *primogenitus creaturae* dicitur, Coloss. 1, 15: non veluti rerum creaturarum aequalis, aut iisdem prior tempore, hoc appellatur nomine (qui enim fieri posset, cum ipse sit *Unigenitus*?): sed ob singularem Verbi erga res creatas benignitatem, qua etiam multorum factus est frater. Siquidem is *unigenitus* dicitur, cui nulli alii sunt fratres: is autem dicitur *primogenitus*, cui alii sunt fratres. Hinc nullo in loco Scripturarum legitur *primogenitus Dei*, aut *creatura Dei*: sed ista, *Unigenitus*, *Filius*, *Verbum*, et *Sapientia*, ad Patrem referuntur, ad quem tanquam quid proprium pertinent: "*Vidimus enim gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre*, Jo. 1, 14: et: *Misit Deus Filium suum Unigenitum*, I Jo. 4, 9: et: *In saeculum, Domine, Verbum tuum permanet*: Et: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum*, Jo. 1, 1... Si ergo *Unigenitus* est uti revera est, vox ista, *primogenitus*, est sane explicanda. Sed si *primogenitus* est, *Unigenitus* dici non debet. Idem enim non potest *Unigenitus* et *primogenitus* esse, nisi ad diversa respiciat, ita ut *Unigenitus* quidem dicatur, quatenus ex Patre genitus est, quemadmodum dictum est: *primogenitus* vero, quatenus singulari erga creatam naturam benignitate usus est, multosque sibi fratres reddidit. Certe, cum duo illa nomina inter se sint contraria, haud immerito possit affirmari nomen *Unigeniti* proprie magis Verbo convenire quandoquidem nullum aliud est Verbum, nulla alia Sapientia, sed solus ipse verus est Patris Filius. Etenim, ut supra observavimus, nulla adjuncta causa, sed absolute de illo dictum est: *Unigenitus Filius, qui est in sinu Patris*, Jo. 1, 18. At cum *primogenitus* dicitur, causa annectitur, creata nempe natura, ut Paulus ipse his indicat verbis: *Quia in ipso creata sunt omnia*, Coloss. 1, 16. Si porro

universae res creatae, in illo sunt creatae, alius certe est a rebus creatis, nec ipse est res creata, sed rerum creatarum creator.

Non ergo primogenitus vocatus est, quia ex Patre est genitus, sed quia in illo factae sunt res creatae. Quocirca quemadmodum ante res creatas ipse erat Filius per quem res creatae factae sunt: ita antequam primogenitus omnium rerum creatarum dictus est, nihilominus ipsum Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum”.

Inferius vero ad hoc idem probandum novum textum adducit: “Namque ita scriptum est: *Cum introducit primogenitum in orbem terrae, dicit: Et adorent eum omnes angeli Dei.* Audiant Christi inimici, seque ipsi discerpant, quod nimirum ejus in orbem terrarum ingressus, causa est cur omnium primogenitus sit appellatus. Quocirca Patris quidem Unigenitus est Filius, quoniam solus ipse ex illo est: est autem rerum creatarum primogenitus, quia omnes adoptione filii efficiuntur. Ut porro inter fratres primogenitus est, idemque ex mortuis, *primitiae eorum qui dormierunt*, I Cor. 15, 20, revixit: ita quia eum in omnibus primum locum decebat obtinere, ideo etiam *principium viarum* creatur” (nn. 62-64, PG, 26, 277...).

Explicat deinde in quo sensu *principium viarum* dicatur: “Cum igitur ipsa declaret veritas Verbum natura non esse creatum, consequens est ut jam explicemus, quare principium viarum appellatum fuerit. Nempe quoniam perierat prima per Adam via, nec amplius in paradysum tendebamus, sed ad mortem deflexeramus audieramusque: *Terra es, et in terram revertentis*, Gen. 3, 19, idcirco clementissimum Dei Verbum, volente Patre, creatam carnem induit, ut quam primus homo, violata lege, morte affecerat, eidem, sui corporis sanguine, vitam redderet, nobisque *viam novam et viventem per velamen*, ut ait Apostolus, Hebr. 10, 20, id est, per carnem suam innovaret. Quod idem alibi huius verbis significat: *Si qua in Christo nova creatura, vetera transierunt, ecce omnia nova facta sunt*, 2 Cor. 5, 17. Si porro nova creatura facta est, sane inter novae has res creatas primum aliquem esse oportuit: atqui merus homo et tantummodo terrestris, quales nos post violatam legem facti sumus, is esse non poterat. Namque in prima creatione infideles facti sunt homines, ac per eos prima illa perierat creatura, et proinde opus alio erat qui et primam renovaret, et novam effectam conservaret. Itaque non aliquis alius sed Dominus mira benignitate principium novae creaturae creatur via, unde jure merito ait: *Dominus creavit me principium viarum suarum in opera sua*, Prov. 8, 22, ut non jam secundum prioriam illam vivat homo, sed ut existente jam principio novae creaturae, Christumque ejus viarum principium habentes, ipsum deinceps sequamur dicentem: *Ego sum via*, Jo. 14, 6. Id ipse beatus Apostolus Epistola ad Colossenses; his verbis docet: *Ipse est caput corporis Ecclesiae, qui est principium, primogenitus ex mortuis, ut sit in omnibus ipse primatum tenens*, Coloss. 1, 18.

Namque si uti dictum est, ob resurrectionem ex mortuis ipse principium

appellatur: tunc autem facta est resurrectio, cum nostra indutus carne se ipse pro nobis morti tradidit: planum utique fuerit his ejus verbis: *Dominus creavit me initium viarum*, non ipsius naturam sed corporeum adventum significari. Mors enim ejus fuit propria corporis, ac proinde quemadmodum mors est corporis propria, ita corporeae praesentiae propria sunt illa verba: *Dominus creavit me initium viarum suarum*. Cum enim Salvator hac ratione secundum carnem creatus sit, eorumque qui recreantur factus fuerit principium ac nostrum habeat primitias, humanam scilicet carnem quam assumpsit; convenienter post ipsum futurus creatur populus, de quo ait David: *Scribantur haec in generationem alteram, et populus qui creabitur, laudabit Dominum*, Ps. 101, 19: et rursus psalmo vicesimo primo: *Annuntiabitur Domino generatio ventura, et annuntiabunt justitiam ejus populo qui nascetur, quem fecit Dominus*, Ps. 21, 32... Praeterea postquam opus Dei, id est homo, perfectus creatus, praevericatione inops effectus est, et peccato mortuus; cum item dedecet Dei opus imperfectum remanere,... idcirco perfectum Dei Verbum, corpus imperfectum induit; atque in opera creari dicitur, ut pro nobis debito soluto, ea quae homini deerant, per seipsum expleret atque perficeret. Deerant autem homini immortalitas et via ad paradysum. Hoc ipsum Salvator his verbis indicat: *Ego te glorificavi in terra: opus perfeci quod faciendum mihi dedisti*, Jo. 17, 4. Et iterum: *Opera quae Pater mihi perficienda dedit: ipsa opera quae facio, testimonium perhibent de me*, Jo. 5, 36. Opera porro quae sibi Patrem perficienda dedisse declarat, ipsa illa sunt in quae creatur, ut in Proverbiis ait: *Dominus creavit me principium viarum suarum in opera sua*. Nam idem est dicere: dedit mihi Pater opera, et: creavit me Dominus in opera.

...Itaque jam restat ut fateamur tunc accepisse opera cum homo factus est. Siquidem tunc illa perfecit, cum nostra sanavit vulnera, nobisque ex mortuis resurgere concessit. Quod si cum Verbum caro factum est, tunc ei data sunt opera, liquet ipsum, cum homo factus est, tunc quoque in opera esse creatum. Non ergo hoc verbo, *creavit*, ejus natura significatur, uti saepius dictum est, sed ortus ipsius corporeus" (n. 65-67, PG, 26, 289...).

Similiter explicat illa alia verba: *Ante aevum fundavit me*, Prov. 8, 23: "Scriptum est *Dominus sapientia fundavit terram*, Prov. 3. Si igitur sapientia terram fundavit, qui fieri potest ut is qui fundat fundetur. Verum id etiam proverbii instar dictum est, ejusque nobis quaerenda significatio est, ut cognoscamus Patrem sapientia creare et fundare terram, ut firma et stabilis permaneat; ipsam vero sapientiam nostri causa esse fundatam, ut videlicet nostrae novae creationis et renovationis principium fieret et fundamentum... Porro necesse est ut tale sit fundamentum, qualia sunt quae super ipsum aedificantur, ut inter se possint apte congruere. Atqui ut Verbum, tales, qualis et ipse est, qui secum convenienter habere non potest, quippe cum sit unigenitus. At factus homo similes habet, quorum videlicet similem carnem assumpsit. Itaque secundum naturam:

humanam fundatur, ut et nos tanquam lapides pretiosi super ipsum aedificari possimus, et templum efficiamur sancti Spiritus in nobis habitantis. Ceterum ut ipse fundamentum est, nos autem sumus qui super ipsum aedificamur: ita etiam idem ipse vitis est, nos autem veluti palmites cohaerentes, non quidem secundum divinitatis naturam, nam hoc fieri nequit, sed secundum naturam humanam (necesse enim est vitis similes esse palmites), quia nos scilicet secundum carnem similes illius sumus... Porro quod fundatur, lapidibus super ipsum projectis fundatur, quod quidem non quovis modo perficitur, sed cum lapis e monte translatus, in imis terris collocatur. Nam quamdiu lapis est in monte, nondum positus est in fundamentum. Cum vero exigente causa, translatus fuerit, et terrae profundo coopertus, tunc si vox lapidi daretur, haec utique posset dicere: Qui me huc transtulit, nunc fundavit me. Igitur ipse quoque Dominus, non tunc esse cepit, cum fundatus est (siquidem antea erat Verbum), sed postquam nostrum induit corpus, quod ex Maria desectum accepit, tunc dixit: *Fundavit me*: quod idem est ac si diceret: Me qui sum Verbum: terreno corpore cooperuit. Sic enim ille, qui nostra suscipit, nostri causa fundatur, ut nos, qui simile habemus corpus, carnis similitudine in illo aptati, et colligati, in virum perfectum occurramus, Eph. 4, 13, immortalesque et incorrupti maneamus.

Nemo vero his etiam loquendi modis conturbetur: *Ante aevum*, et, *Priusquam terram faceret*, et, *Antequam montes collocarentur*, Prov. 8, 23-25. Recte enim ista conjunxit cum verbis, *fundavit*, et, *creavit*. Namque haec ejus secundum carnem dispensationem spectant. Etenim gratia quae nobis a Salvatore donata est, modo quidem apparuit, ut ait Apostolus, Tit. 2, 11, exortaque est postquam ipse advenit: verum antequam nos nasceremur, vel potius ante mundi constitutionem praeparata fuit, cujus haec causa et recta est et admiranda. Deum de nobis posterius deliberare minime decebat, ne res nostras ignorare videretur. Quocirca cum nos rerum universarum Deus per proprium Verbum crearet, et ea quae ad nos pertinent, supra nos prospiceret, praenosceretque nos postquam boni facti fuisset, legem violaturos, atque idcirco e paradiso expellendos: ille qui perhumanus et benignus est, in proprio Verbo, per quod nos creavit, nostrae salutis dispensationem praeparavit, ut videlicet etiamsi contingeret ut a daemone circumventi caderemus, ne mortui penitus remaneremus, sed ut redemptionem et salutem in Verbo nobis praeparatam habentes, revivisceremus et immortales essemus, postquam ipse pro nobis principium est creatus, et qui creaturae primogenitus est, fratrum factus fuit primogenitus, et ipse, mortuorum primitiae, revixit. Haec ipsa est beati apostoli Pauli doctrina, qui illa Proverbiorum verba, *ante aevum*, et, *antequam terra fieret*, ita in Epistola ad Timotheum interpretatur: *Collabora Evangelio secundum Dei virtutem, qui salvos non fecit et vocavit vocatione sua sancta, non secundum opera nostra, sed secundum proprium propositum et gratiam, quae nobis data est in Christo Jesu ante aeterna tempora, et nunc apparuit per adventum Salvatoris nostri Jesu Chri-*

sti, qui mortem quidem destruxit, vitam autem illuminavit, 2 Tim. I, 8-10. Et ad Ephesios: *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nobis in omni benedictione spirituali, in caelestibus, in Christo Jesu, sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus in caritate, qui praedestinavit nos in adoptionem per Jesum Christum in ipsum*, Ephes. I, 3-5.

Quomodo ergo nos elegit antequam essemus, nisi, ut ipse dixit, in ipso fuissimus praesignati?... Vel quomodo, ut subjicit Apostolus, *sorte sumus praedestinati*, Ephes. I, II, nisi ipse Dominus ante aevum fundatus fuisset, ita ut ipsi propositum fuerit omnem judicii adversum nos lati sortem carne suscipere, quo nos deinceps filii in ipso efficeremur? Quomodo item nos, qui nondum eramus, sed tempore exstitimus, ante aeterna tempora accepimus, nisi gratia, quae ad nos pervenit, in Domino fuisset reposita? Hinc ille in judicio, cum unusquisque pro suis factis mercedem est accepturus, dicet: *Venite, benedicti Patris mei: possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi*, Mt. 25, 34. Quomodo igitur, vel in quo, antequam essemus, paratum est, nisi in Domino, qui ante aevum eam ob causam fundatus est, ut nos super ipsum tanquam aedificati, vitae et gratiae quae ab illo oritur velut apti lapides, participes essemus..." (n. 73-76, PG, 26, 302...).

His autem omnibus aliam etiam interpretationem adjungit, qua illa Verba Proverbiorum explicat de sapientia creata seu de sapientia quae in rebus creatis effusa dicitur: Haec enim ait: "Unigenita igitur ipsaque Dei Sapientia, omnium creatrix est et effectrix. *Omnia enim, inquit, in sapientia fecisti*, et: *Impleta est terra creatione tua*, Ps. 103, 24. Ut autem res factae non tantum exsisterent, sed etiam bene exsisterent, placuit Deo ut sua Sapientia se ad res creatas accommodaret, ut formam speciemque aliquam ipsius imaginis cum in omnibus simul tum in singulis imprimeret, quo nimirum perspicuum fieret et sapientia ornatas esse res factas, et digna Deo esse opera. Ut enim nostrum Verbum, Verbi, qui Dei est Filius est imago: ita sapientia in nobis facta ejusdem Verbi, quae ipse est Sapientia, imago quoque est, in qua cum vim sciendi et intelligendi habeamus, idonei efficimur qui creatricem Sapientiam recipiamus, ejusdemque Patrem per ipsam possumus cognoscere. Nam *qui habet Filium, inquit, habet et Patrem*, I Jo. 2, 23, et: *Qui me recipit, recipit eum qui misit me*, Mt. 10, 40. Quoniam ergo hujusmodi Sapientiae forma creata in nobis et in omnibus est, non immerito vera et opifex Sapientia ea quae suae formae propria sunt sibi ipsi asciscens ait: *Dominus creavit me in opera sua*. Quippe ea quae sapientia quae in nobis est loquitur, haec ipse Dominus tanquam propria usurpat. Quocirca non ille creatur qui creator est, sed propter suam imaginem in ipsis operibus creatam, ista velut de se ipse ait...

Verumtamen si his fidem habere noluerint, ipsi nobis respondeant, utrum in rebus creatis aliqua sit sapientia, vel non? Si nulla sit quare Apostolus his

verbis conqueritur: *Nam quia in Dei sapientia non cognovit mundus per sapientiam Deum?* 1 Cor. I, 21. Vel si nullo est sapientia, cur multitudo sapientum in Scriptura memoratur?... Quod si in rebus creatis est sapientia, ut hisce verbis testatur filius Sirach: *Effudit illam in omnia opera sua cum omni carne secundum donationem suam, et praebeuit illam diligentibus se*, Eccli. I, 10, quae quidem effusio minime significat naturam Sapientiae quae per se ipsa est atque unigenita, sed illius quae expressa in mundo est: quid ergo incredibile videtur, si ipsa opifex et vera Sapientia cujus forma seu figura est sapientia ac scientia quae in mundum effusa est, tanquam de se ipsa dicat: *Dominus creavit me in opera sua*. Nec enim sapientia quae in mundo est, creatrix est sed in operibus est creata, secundum quam: *Caeli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum*, Ps. 18, 2. Eam si homines in seipsis habuerint, veram Dei sapientiam agnoscent, patebitque illos ad imaginem Dei factos esse...

Nec vero mirum videatur, si Filius Dei de sua quae in nobis est figura, tanquam de seipso loquatur, cum (idem repetere nihil est reformidandum) Saulo Ecclesiam, in qua ejus figura et imago erat, persequente, quasi ipse esset quem ille persequeretur, dixerit: *Saule quid me persequeris?* Act. 9, 4. Ut ergo nemini mirum videretur, uti diximus, si sapientiae forma, quae in operibus est, diceret: *Dominus creavit me in opera*, ita si ipsa vera et creatrix Sapientia, quod et unigenitum Dei est Verbum, ea quae suae propria sunt imaginis usurpaverit, ac velut de seipsa dixerit: *Creavit me in opera*, nemo, dimissa sapientia, quae in mundo et operibus creata est, arbitretur verbum istud, *creavit*, de natura Sapientiae, quae per se ipsa est dictum esse, ne vinum cum aqua miscens, Is. I, 22, veritatem subripere videatur. Namque illa creatrix et opifex est Sapientia: ejus autem forma in operibus creatur tanquam imaginis similitudo. Hujusmodi porro sapientia *principium viarum* esse dicitur, quia quoddam est principium et elementum cognitionis Dei...” (n. 78-80, PG, 26, 312...).

Tandem ita concludit: “Itaque universa terra cognitione ejus repleta est. Siquidem una est Patris per Filium, et Filii ex Patre cognitio: ipso gaudet Pater, eodemque gaudio Filius in Patre delectatur dicens: *Ego eram quo delectabatur, per singulos dies in conspectu ejus delectabar*, Prov. 8, 30. Haec procul dubio rursus probant Filium non alienum, sed proprium naturae Patris esse. Ecce enim non propter nos, ut impii dicitant, factus est, neque omnino e nihilo est, neque Deus sibi auctorem gaudii comparavit extrinsecus; sed illae voces aliquid quod proprium sit et simile significant. Quando ergo contigit ut Pater non gauderet? Quod si semper gavisus est, semper fuerit necesse est is in quo gaudebat. In quo porro gaudet et laetatur Pater, quam cum se ipse cernit in propria imagine, quae Verbum suum est? Quod si etiam post perfectum mundum filiis hominum delectabatur, ut ibidem scriptum est, nec id utique alio modo intelligendum est. Ita enim delectabatur, non quasi gaudium ipsi accidisset, sed quatenus opera ad suam imaginem facta intuebatur. Illa proinde Dei oblectatio

suam imaginem causam habet. Et ipse vero Filius an alio oblectatur modo, quam cum se ipse in Patre contemplatur?...” (n. 82, PG, 26, 320).

Ex his omnibus erui jam quodammodo potest, quatenam sit sententia S. Athanasii de textu illo Proverbiorum. Sapientia divina seu Verbum Dei nullo modo creatum aut factum dici potest. Neque admittenda est attenuatio illa vel simulatio, qua dicebant Ariani, illud esse creatum sed non ut unam e rebus creatis; quandoquidem res creatae non omnes sunt aequalis perfectionis, neque una est sicut alia; quare si Verbum esset creatum, tandem aliquando eundem, haberet ordinem qualem inter se habent res ceterae.

Itaque Verbum Dei nullo modo est creatum, sed est creator, ut ex multis sacrae Scripturae locis probatur. Quae enim Pater facit, eadem et Filius facit, at se ipse creare non potuit, ut planum est. Ergo Filius non est creatus, sed Creator.

Illa vero verba Proverbiorum: Dominus creavit me, in primis cum in Proverbiis scripta inveniantur, proverbialiter, seu proverbiorum more intelligenda sunt. Vox illa, *creavit*, intelligenda est in sensu quodam lato, et sic explicanda, ut nihil contrarium vocabulo, *genuit*, dicat; intelligenda autem est, non de natura Verbi ac de ejus aeterna generatione ex Patre, sed de ejus incarnatione et de humanitate ab eo suscepta. Nam dictio, *creavit*, non necessario naturam vel ortum significat, sed aliquid aliud circa rem de qua loquitur, fieri innuit, sicut liquet ex Davide dicente: *Cor mundum crea in me, Deus*, Ps. 50, 12. Hic ergo vox, *creavit*, sicut in verbis illis Joannis: *Verbum caro factum est*, Jo. 1, 14, significat, non totum Verbum creaturam esse, sed creatum induisse corpus, Deumque pro nobis ipsum creasse, et illi creatum corpus nostri causa perfecisse. Propter hoc Proverbia, quae dictionem *creavit*, habent, Filium non creatum sed genitum esse dicunt, et illum agnoscunt Sapientiam esse unigenitam et rerum creaturarum opificem, quod quidem naturae Filii proprium est. Cum autem vocem, *creavit*, usurpant, non de ejus loquuntur natura, sed eum *multarum viarum principium* fieri significant. At si genitus est non potest esse creatus; nemo enim quae creat gignere dicit. Rursus si unigenitus est, non potest esse viarum principium. Nam si principium omnium ipse est creatus, necesse est non jam amplius unum esse, quippe qui alios post se habeat. Haec igitur non de natura ipsius Verbi, sed de ejus incarnatione intelligenda sunt.

Hoc autem ex ipso textu Proverbiorum multipliciter probatur. Nam Verbum, tunc proverbii instar ait: Dominus creavit me Κύριος ἔκτισέ με cum creatam induit carnem. Tametsi enim Filius est, et Deum habet Patrem, cum proprius ejus sit fetus: tamen Patrem hoc in loco Dominum appellavit, non quia servus esset, sed quia servi formam accepit. Sicut enim, quatenus Verbum est ex Patre, Deum convenienter Patrem appellat, ita cum opus venit absoluturus, et servi formam accepit, Patrem Dominum dicere eum decuit.

Praeterea, dicit: *Dominus creavit me principium viarum suarum in opera*

sua. At res creatae primo ac praecipue hac de causa factae sunt ut existant, secundo vero habent ut agant quaecumque imperaverit Verbum, sicut patet in Adam, in Noe, in Moyse, qui primum factus homo est, deinde populi imperium illi est conceditum. Sic etiam Filius non creatus est, sed *in principio erat Verbum*, Jo. 1, 1, postea vero in opera eorumque administrationem mittitur. Antequam enim essent opera semper erat Filius, nondum tamen necesse erat eum creari, sed postquam creata sunt opera, tunc ille, qui creator erat eorum in se suscepit renovationem: ut ipse nostri causa creatus, omnia in seipso recrearet ac reficeret.

Praeterea illum in opera creari, significat illum hominem fieri. Nam Scriptura divina, quoties de Verbi ortu secundum carnem loquitur, causam subjungit propter quam homo factus est; cum autem vel ipse vel ejus famuli de ejus divinitate verba faciunt, omnia simplici dictione absolutaque sententia, et nulla implicita causa proferuntur. Sic scriptum est: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*, Jo. 1, 1, cujus quidem rei nulla affertur causa. Cum autem Verbum caro factum est, tum causa propter quam factum est, his verbis indicatur: *Et habitavit in nobis*, Jo. 1, 14.

Insuper, venit Salvator, ut testimonium perhiberet, et mortem pro nobis susciperet, hominesque ad vitam revocaret, ac diaboli opera dissolveret, et ipse, ut ait Apostolus, *medium septi parietem diruit, cum inimicitiam in carne sua, legem mandatorum decretis abrogavit, ut duos crearet in semetipso in unum novum hominem faciens pacem*, Eph. 2, 14, 15. Quod si duo in illo creantur, non immerito igitur, duos in se ferens, ipse quoque quasi creatus est. Nam si natura Verbi creata esset, sane non propter nos creatus erit dicendus. Si vero ille propter nos non est creatus: in ipso non creati sumus; at his adversatur Apostolus dicens: *Ipsius enim opus sumus, creati in Christo Jesu*, Eph. 2, 10. Si ergo nos in Christo creati sumus, non igitur ille est, qui creatur, sed nos ipsi sumus qui in illo creamur.

Hinc etiam cur hujusmodi dictio, *creavit* adhibeatur, causa adjuncta est, videlicet operum necessitas. At cum de ejus ex Patre generatione sermo habetur, mox subditur: *Ante omnes colles gignit me*, Prov. 8, 25. Causa utique hic non additur, ut in voce, *creavit*, ubi subjungitur, in *opera*: sed absolute dicitur: *gignit me*, ut et illud: *In principio erat Verbum*, Jo. 1, 1.

Praeterea hae duae voces, *creari*, et *gigni*, diversa significant et inter se opponuntur. Nam vox, *genuit*, filium indicat, et quoties Scriptura de Filio loquitur, non vocem, *creavit*, usurpat, sed vocem, *genuit*. At ubi dixit: *Creavit me initium viarum suarum in opera sua*, non simpliciter addidit, *genuit me*, sed cum conjunctione, *vero*, ut hoc modo dictionem, *creavit*, confirmaret, cum dicit: *Ante omnes vero colles gignit me*. Nam verbum, *creavit*, cum vocabulo, *gignit me*, conjunctum, unam perficit sententiam, indicatque aliam ob causam dictum esse, *creavit*, ut et, *gignit me* esse ante, *creavit*.

Similiter inter unigenitum et primogenitum est oppositio. Nam unigenitus dicitur, cui nulli alii sunt fratres: primogenitus vero, cui alii sunt fratres. Quare cum Filius vere Unigenitus dicatur et sit, vox illa primogenitus explicanda est. Idem enim non potest unigenitus et primogenitus esse, nisi ad diversa respiciat, ita ut Unigenitus quidem dicatur, quatenus ex Patre genitus est: primogenitus vero, quatenus singulari erga creatam naturam benignitate usus est, multosque sibi fratres reddidit.

In eodem sensu *principium viarum* dicitur. Nam quoniam perierat prima per Adam via, nec amplius in paradysum tendebamus, sed ad mortem deflexeram, idcirco clementissimum Dei Verbum, volente Patre, creatam carnem induit, ut quam primus homo, violata lege, morte affecerat, eidem sui corporis sanguine, vitam adderet, nobisque viam novam et viventem per velamen, Hebr. 10, 20, id est, per carnem suam innovaret. Ipse igitur Christus est nobis via qui dicit: *Ego sum via*, Jo. 14, 6, et de quo Apostolus ait: *Ipse est caput corporis Ecclesiae, qui est principium, primogenitus ex mortuis, ut sit in omnibus ipse primatum tenens*, Coloss. 1, 16.

At si ob resurrectionem ex mortuis ipse principium appellatur: tunc autem facta est resurrectio, cum nostra indutus carne se ipse pro nobis morti tradidit: planum utique est his ejus verbis: *Dominus creavit me initium viarum suarum*, non ipsius naturam, sed corporeum ipsius adventum significari, quandoquidem mors propria corporis est.

Haec sunt etiam *opera*, in quae creari dicitur, ut, videlicet, pro nobis debito soluto, ea quae homini deerant, per seipsum expleret atque perficeret. Deerant autem homini immortalitas et via ad paradysum. Hoc ipsum Salvator his verbis indicat: *Ego te glorificavi in terra: opus perfeci quod faciendum mihi dedisti*, Jo. 17, 4. Opera vero quae sibi Pater perficienda dedisse declarat ipsa illa sunt in quae creatur. Nam idem est dicere: *dedit mihi Pater opera*, et: *creavit me Dominus in opera*.

Similiter illa verba explicantur: *Ante aevum fundavit me*, Prov. 8, 23. Nam necesse est ut tale sit fundamentum, qualia sunt quae super ipsum aedificantur, ut inter se possint congruere. At ut Verbum, tales, qualis ipse est, qui secum convenient habere non potest, quippe cum sit Unigenitus. At factus homo similes habet, quorum videlicet similem carnem assumpsit. Itaque secundum naturam humanam fundatur.

Praeterea quod fundatur, lapidibus super ipsum projectis fundatur, cum videlicet lapis e monte translatus, in imis terris collocatur; quamdiu enim lapis est in monte, nondum positus est in fundamento. Sic etiam Filius, cum nostra suscipit, nostri causa fundatur, ut nos qui simile habemus corpus, carnis similitudine in illo aptati, et colligati, in virum perfectum occurramus, Eph. 4, 13, immortalesque et incorrupti maneamus.

Quamvis autem in Proverbiis illa legantur: *Ante aevum*, et, *Priusquam ter-*

ram faceret, et, *Antequam montes collocarentur*, Prov. 8, 23-25, recte tamen haec cum verbis, fundavit, et, creavit, conjungi, et de dispensatione secundum carnem explicari possunt. Nam illa gratia, quae nobis a Salvatore donata est, modo quidem *apparuit*, ut ait Apostolus, Tit. 2, 11, et exorta est postquam ipse advenit: verum antequam nos nasceremur, vel potius ante mundi constitutionem praeparata fuit, sicut ex multis sacrae Scripturae textibus constat. Sic Apostolus ait: *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nobis in omni benedictine spirituali in caelestibus, in Christo Jesu, sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus in caritate, qui praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipsum*, Eph. 1, 3-5. Et similiter: *Venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi*, Mt. 25, 34.